16) C.Th. V, 17, 1, A.D. 332: *Imp. Constant. A. ad provinciales. Apud quemcumque colonus iuris alieni fuerit inventus, is non solum eundem origini suae restituat, verum super eodem capitacionem temporis agnoscat. Ipsos etiam colonos qui fugam meditantur in servilem condicionem ferro ligari conveniet, ut officia, quae liberis congruunt, merito servilis condemnationis compellantur implere.* — A similar measure was provided by Justinian in C.J. XI, 48, 23, 4-5: *Nemini autem liceat vel adscripticium vel colonum alienum scienti prudentique in suum ius suscipere. Sed et si bona fide eum susceperit, postea autem reppererit eum alienum esse constitutum, admonente domino vel ipsius adscripticii vel terrae et hoc faciente per se vel per procuratorem suum hunc restituere cum omni peculio et subole sua. Et si hoc facere supersederit, omnis quidem temporis, quo apud eum remoratus est, publicas functiones sive terrenas sive animales pro eo inferre compelletur cura et provisione tam eminentissimae praefecturae quam praesidis provinciae. Coartetur autem et sic ad restitutionem eius secundum veteres constitutiones et poenas eis insertas* (A.D. 531-534). — P. COLLINET, *op. cit.*, p. 601, supposed that the cited constitution of Constantine was not included in the Codex Iustinianus because Justinian's attitude towards the *coloni* was not so merciless as was Constantine's.

For an interpretation of C.Th. V, 17, 1, cf. W. GOFFART, *Caput and Colonnate, toward a History of Later Roman Taxation*, 1974, pp. 71 sqq.; D. EIBACH, *op. cit.*, n. 1; in a different way, M. MIRKOVIĆ, *Colonus iuris alieni and taxation, Opus 5*, 1986, pp. 53 sqq. For punishment of fugitivi, see n. 7.

could, however, be prevented from going where he pleased, from performing curial duties or taking holy orders. This, therefore, was no longer a free man corresponding to the definition of *liber homo* in the Digesta: *et libertas quidem est, ex qua etiam liberi vocantur, naturalis facultas eius quod cuique facere libet, nisi si quid aut vi aut iure prohibetur* (17). The *dominus fundi* had no right to the person of the *colonus* but could dispose of his time and his *operae*. So his status might be explained by a definition in *Pauli sententiae XVIII: Homo liber qui statum suum in potestate habet et peiorem eum et meliorem facere potest: atque ideo operas suas diurnas nocturnasque locat*.

Justinian's legislation referring to the descendants of *coloni* caused confusion and the emperor was to revert to this in *Novella 162*, of 539 A.D. in order to confirm that descendants of a free mother and an *adscripticus* were free but could not leave the land. This was permitted only in the case of acquiring their own land, sufficient to maintain themselves and their family (18).